Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

Gabinete

OFÍCIO N° 108/2022-GP Ilha Comprida, 25 de Maio
ASSUNTO: Ret. Resposta ao Requerimento nº 043/2022

de 2022.

Exma. Senhora Presidente

Cumprimentando-a cordial e
respeitosamente, servimo-nos do presente, para passar às mãos de
Vossa Excelência, resposta do Requerimento n° 043/2022, do nobre
Vereador ROGÉRIO LOPE REVITTI para o seu devido conhecimento.

Certos do atendimento, aproveitamos o ensejo
para renovar os protestos de levada estima e distinta consideração.

GERALDINO BARBOS4\ DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

À Exma. Senhora
ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA

:'1ECEBIOO EM
q, 0 ~ tt 'i I 10)- l.­
Hora: 'tO :) (u

f~

Av Beira Mar, 11 .000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

Departamento de Planejamento
e Desenvolvimento Urbano

Ilha Comprida 18 de Maio de 2022.
Ofício n:" 010/2022

A V.S.a

Rogerio Lopes Revitti - Vereador do Município de Ilha Comprida

Assunto: Re: Requerimento 043/2022.

Tendo em mãos neste momento a Requerimento 043/2022, enviado a esta
prefeitura por Vossa Senhoria, segue resposta.

Item 01- Informamos por parte do Departamento de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano que no dia 28/04/2022 foi realizado reunião do grupo de
trabalho que envolve os orgãos Ambientais, (Instituto de Pesquisas Ambientais-IPA,
Fundação Florestal, CETESB, DPDU e Divisão de Meio Ambiente de Ilha Comprida.

Nesta reunião foi descutido diversos assuntos relacionados ao Projeto Bags,
dentre elas a possíbilidade de buscar recursos de outras fontes para subsidiara
implantação e contin uidade do projeto piloto a ser executado naquela localidade.

Neste sentido a Mu n icipalidade esclarece ju nto aos orgãos Ambientais
supracitados que não possui recurso no presente momento para o aporte na execução
e continuidade do projeto Piloto dos Bags.

Exclarece também que no dia 29/04/2022 em reunião junto ao Governador do
Estado de São Pau 10 seria protocolado atráves do Ofício n° 087/2022- GP o pedido de
recurso na ordem de R$700.000,00 mil reais para contratação de Empresa
especializada na implantação dos Bags, recurso esse descrito em planilha
orçamentária a qual detalha os serviços e seus valores (protocolo e planilha em
anexo).

Desta forma aguardamos o deferimento do Governo do Estado, para o
prosseguimento do referido projeto.

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

Departamento de Planejamento
e Desenvolvimento Urbano

Item 02- Informamos por parte deste Departamento que as medidas mitigatorias
em relação à proteção de encosta do processo erosivo naquela localidade, deverão
estar sempre em consonância com as determinações discutidas no grupo Técnico de
Trabalho Ambienta!.

Grupo esse que acolhe as medidas de implantação dos bags, bem como a
retirada de estruturas rigidas que possam contribuir com o aumento do processo
erosivo.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria nossos
protestos de estima e consideração. Desde já, nos colocamos à disposição para
qu aisqu er esclarecimen tos qu e ju Igar necessários.

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br